Информация об изменениях:
Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в заголовок настоящего приказа внесены изменения

См. текст заголовка в предыдущей редакции
Приказ Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области
от 31 декабря 2008 г. N 425-МПР
"Об утверждении Положения о порядке организации работы по предоставлению реабилитированным лицам меры социальной поддержки в виде предоставления один раз в год денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации)"

С изменениями и дополнениями от:

3, 13 февраля 2009 г., 1 декабря 2010 г., 12 сентября 2011 г., 29 августа, 30 октября 2012 г., 20 августа 2014 г., 22 июля 2016 г.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 30 октября 2012 г. N 290-МПР в преамбулу настоящего приказа внесены изменения

См. текст преамбулы в предыдущей редакции
В соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года N 120-оз "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области", руководствуясь Положением о министерстве социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, приказываю:

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в пункт 1 настоящего приказа внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации работы по предоставлению реабилитированным лицам меры социальной поддержки в виде предоставления один раз в год денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в газете "Областная".

	Временно замещающая должность
министра социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области
	Н.П.Кириллова

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в наименование настоящего Положения внесены изменения

См. текст наименования в предыдущей редакции
Положение
о порядке организации работы по предоставлению реабилитированным лицам меры социальной поддержки в виде предоставления один раз в год денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации)
(утв. Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области от 31 декабря 2008 г. N 425-МПР)

С изменениями и дополнениями от:

3, 13 февраля 2009 г., 1 декабря 2010 г., 12 сентября 2011 г., 29 августа, 30 октября 2012 г., 20 августа 2014 г., 22 июля 2016 г.

I. Общие положения

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в пункт 1 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
1. Настоящее Положение в соответствии с Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года N 120-оз "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области" (далее - Закон Иркутской области) устанавливает порядок организации работы по предоставлению реабилитированным лицам меры социальной поддержки в виде предоставления один раз в год денежной компенсации стоимости проезда на железнодорожном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте (туда и обратно в пределах Российской Федерации) (далее - компенсация расходов на проезд).

2. Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 2
Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР пункт 3 настоящего Положения изложен в новой редакции, вступающей в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
3. Организация предоставления компенсации расходов на проезд осуществляется министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее - министерство).

Вопросы, связанные с предоставлением компенсации расходов на проезд, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 1 декабря 2010 г. N 320-МПР в раздел II настоящего Положения внесены изменения

См. текст раздела в предыдущей редакции
II. Порядок организации работы по предоставлению меры социальной поддержки

4. Реабилитированные лица приобретают проездные документы (билеты) в кассах транспортных организаций, а в случае отсутствия кассовой продажи проездных документов (билетов) - через водителей (иных специально уполномоченных на то лиц) непосредственно при посадке в транспортное средство в установленном порядке за собственный счет.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 5 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
5. Для получения компенсации расходов на проезд реабилитированное лицо или его представитель обращается с заявлением в расположенное по месту жительства (месту пребывания) реабилитированного лица государственное учреждение Иркутской области, подведомственное министерству и включенное в перечень, утвержденный приказом министерства (далее - учреждение), в порядке, установленном статьей 4 Закона Иркутской области.

Для предоставления компенсации расходов на проезд необходимы документы, указанные в пунктах 1 - 03, 5, 6, 8 части 1(1) статьи 4 Закона Иркутской области.

По результатам рассмотрения заявления учреждение принимает решение о предоставлении компенсации расходов на проезд или об отказе в ее предоставлении в порядке, установленном Законом Иркутской области.

5(1). Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 5(1)
6. Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 6
6(1). Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 6(1)
6(2). Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 6(2)
6(3). Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 6(3)
6(4). Утратил силу.

Информация об изменениях:

См. текст пункта 6(4)
Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 7 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
7. Учреждение формирует личные дела реабилитированных лиц, которым предоставлена компенсация расходов на проезд. Личные дела реабилитированных лиц хранятся в учреждении, которое несет ответственность за их сохранность.

III. Порядок возмещения расходов в связи с предоставлением меры социальной поддержки

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 8 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
8. Выплата реабилитированным лицам компенсации расходов на проезд производится учреждением.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в пункт 9 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
9. Расходы реабилитированных лиц на проезд на железнодорожном транспорте подлежат компенсации в пределах стоимости проездного документа (билета), на проезд на водном, на воздушном или на автомобильном транспорте - в пределах 50 процентов стоимости проездного документа (билета), за исключением расходов на:

а) дополнительные сборы, взимаемые при продаже проездного документа (билета) (сбор за резервирование (бронирование) места, за предварительную продажу проездного документа (билета));

б) приобретение в пути следования комплектов постельных принадлежностей, если стоимость этой услуги не включена в стоимость проездного документа (билета), сервисное обслуживание и питание в вагонах-ресторанах или вагонах-кафе;

в) оплату разницы в стоимости проезда на пассажирских местах повышенной комфортности;

г) оплату комиссионного сбора в установленном тарифами размере за доставку заказанного проездного документа (билета) на дом.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в пункт 10 настоящего Положения внесены изменения

См. текст пункта в предыдущей редакции
10. При проезде реабилитированных лиц на железнодорожном транспорте компенсации подлежат расходы на проезд в жестких вагонах с 4-местными купе скорого поезда или в вагонах поезда более низкой категории.

При проезде реабилитированных лиц на воздушном транспорте компенсации подлежат расходы на проезд экономическим классом ("Э") или его подклассом.

11. В случае, если от начального пункта назначения до конечного пункта отсутствует прямой маршрут следования, компенсация расходов на проезд производится реабилитированным лицам на основании фактически представленных проездных документов (билетов) при наличии справки с железнодорожного вокзала, аэровокзала, морского вокзала (порта), речного вокзала, автомобильного вокзала (станции), подтверждающей факт отсутствия прямого маршрута следования.

12. В случае, если часть маршрута следования проходит не по территории Российской Федерации, компенсации подлежат расходы реабилитированных лиц в пределах стоимости проездного документа (билета) при наличии справки с железнодорожного вокзала, аэровокзала, морского вокзала (порта), речного вокзала, автомобильного вокзала (станции), подтверждающей стоимость проезда до границы Российской Федерации с другим государством, без учета стоимости проезда по территории другого государства.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 13 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
13. Денежные средства на компенсацию расходов на проезд перечисляются учреждением на счет организации, осуществляющей их доставку, в течение 15 рабочих дней после поступления финансирования.

14. Доставка компенсации расходов на проезд осуществляется по выбору гражданина:

1) путем зачисления денежных средств на имеющиеся или открываемые гражданами банковские счета на лицевой счет банка;

2) путем доставки через организации федеральной почтовой связи, кредитные организации.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 15 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
15. Оплата расходов на доставку реабилитированным лицам компенсации расходов на проезд осуществляется учреждением за счет средств областного бюджета.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 20 августа 2014 г. N 125-МПР в пункт 16 настоящего Положения внесены изменения, вступающие в силу с 1 октября 2014 г., но не ранее чем через 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

См. текст пункта в предыдущей редакции
16. Учреждения представляют в министерство ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, заявки на обеспечение возмещения расходов на проезд.

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 30 октября 2012 г. N 290-МПР настоящее Положение дополнено пунктом 17

17. Денежные средства на компенсацию расходов на проезд перечисляются реабилитированному лицу в срок, не превышающий 45 календарных дней со дня обращения реабилитированного лица.

	Временно замещающая должность
министра социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области
	Н.П.Кириллова

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в настоящее приложение внесены изменения

См. текст приложения в предыдущей редакции
ГАРАНТ:

См. данную форму в редакторе MS-Word

Приложение 1
к Положению
о порядке организации работы по предоставлению
реабилитированным лицам меры социальной поддержки
в виде предоставления один раз в год денежной компенсации
стоимости проезда на железнодорожном транспорте
(туда и обратно в пределах Российской Федерации)
либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном
или на автомобильном транспорте
(туда и обратно в пределах Российской Федерации)
(с изменениями от 1 декабря 2010 г., 12 сентября 2011 г., 30 октября 2012 г., 20 августа 2014 г., 22 июля 2016 г.)
___________________________________________________________________________

       (наименование областного государственного казенного учреждения

              Иркутской области, подведомственного министерству

       социального развития, опеки и попечительства Иркутской области)

                                 Заявление
                     о компенсации расходов на проезд
     От ___________________________________________________________________

                            (Фамилия, имя, отчество)

___________________________________________________________________________

(полный адрес места жительства, фактического проживания, нужное подчеркнуть)

	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Номер документа

	Дата рождения

	Кем выдан

     Представитель реабилитированного лица

_________________________________________________________________________

                        (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________________

         (полный адрес места жительства, фактического проживания

                       (нужное подчеркнуть),телефон)

	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Дата выдачи

	Номер документа

	Дата рождения

	Кем выдан

	Наименование документа, удостоверяющего полномочия представителя реабилитированного лица

	Номер документа

	Дата выдачи

	Кем выдан

     На  основании  статьи  1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008

года  N 120-оз "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц,

признанных  пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области"

прошу   выплатить  мне  компенсацию  расходов  на  проезд  через  (нужное

указать):

     а) организацию федеральной почтовой связи

_________________________________________________________________________

         (наименование организации федеральной почтовой связи)

выплачивать через отделение связи N _____________________________________

     б) кредитную организацию

_________________________________________________________________________

      (наименование и банковские реквизиты кредитной организации)

_________________________________________________________________________

                      (N текущего счета заявителя)

     в) иную организацию

_________________________________________________________________________

                         (наименование организации)

     К заявлению прилагаю следующие документы:

	Дата
	Подпись заявителя

	Данные, указанные в заявлении, соответствуют
	Подпись специалиста

     Заявление зарегистрировано "___" _____________ 20___ г. N __________

-------------------------------------------------------------------------

                              (линия отреза)

                          Расписка-уведомление
	Заявление и документы гр.
	_______________
	зарегистрированы "___" _____________ 20___ г.

	подпись

	____________________________

Информация об изменениях:

Приказом Министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области от 22 июля 2016 г. N 111-МПР в настоящее приложение внесены изменения

См. текст приложения в предыдущей редакции
ГАРАНТ:

См. данную форму в редакторе MS-Word

Приложение 2
к Положению
о порядке организации работы по предоставлению
реабилитированным лицам меры социальной поддержки
в виде предоставления один раз в год денежной компенсации
стоимости проезда на железнодорожном транспорте
(туда и обратно в пределах Российской Федерации)
либо 50 процентов стоимости проезда на водном, на воздушном
или на автомобильном транспорте
(туда и обратно в пределах Российской Федерации)
(с изменениями от 30 октября 2012 г., 22 июля 2016 г.)
                                Журнал
         регистрации заявлений о компенсации расходов на проезд
	N п/п
	Регистрационный номер заявления
	Дата приема заявления
	Сведения о заявителе
	Категория льготы (код)
	Номер личного дела

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства (фактического проживания)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	".